
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Estado do Rio Grande do Sul

Praça da Bandeira, 354 CEP 99700-000

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações do
Município, resolve:

01 - ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS:

a) Modalidade: Concorrência 

b) Número: 2/2018 

c) Objetivo: Contratação de empresa, por regime de empreitada por preço
global, para execução de obra de pavimentação asfáltica em diversas ruas do
Município  de  Erechim,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas  e
Habitação e recursos próprios.

d) Fornecedores e Itens:

TRAÇADO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA
Itens Vencedores: 1 e 2, compreendendo as seguintes ruas e avenidas:

1) Av. José Oscar Salazar - Do número 947 até o 1407 - Canteiro do Frigorífico
Boavistense,  total  de material:  R$  382.799,86,  total  de mão  de  obra:  R$
61.354,50, total global R$ 444.154,36;

2) Av. Salgado Filho - Entre Riachuelo e José do Patrocínio, total de material:
R$ 101.273,48, total de mão de obra: R$ 19.482,36, total global R$ 120.755,84;

3) Avenida Caldas Junior - 1.600,00 m - do Posto da José Oscar Salazar até a 3º
Lombada, total de material: R$ 681.345,28, total de mão de obra: R$ 105.128,64,
total global R$ 786.473,92;

4) Avenida Santo Dal Bosco e Rua Israel - Dos trilhos até a COTREL e da Passo
Fundo  Até  a  Alemanha  -  Triángulo  até  o  Passarela,  total  de material:  R$
615.237,16, total de mão de obra: R$ 116.925,56 total global R$ 732.162,72;

5)  Av. Tiradentes - Da Torres Gonçalves até a Augusto de Carli - Esperança,
total  de material: R$  678.843,14,  total  de mão de  obra: R$  122.249,21,  total
global R$ 801.092,35;

6) Rua Almirante Barroso - Entre a Rua Padre Feijó e a José do Patrocínio, total
de material: R$ 108.025,04, total de mão de obra: R$ 20.684,88, total global R$
128.709,92;

7) Rua João Massignan - Desde a Marcos Ochoa ate o Final, total de material: R$
797.838,71, total de mão de obra: R$ 128.727,28, total global R$ 926.565,99;

8) Rua Argentina - Entre a Rua Aratiba e a Vinte de Setembro, total de material:
R$ 643.936,48, total de mão de obra: R$ 108.020,83, total global R$ 751.957,31;

9) Rua Belo Cardoso - Entre a Rua João Batiston e Jose dos Santos Capello, total
de material: R$ 386.899,93 total de mão de obra: R$ 68.669,33, total global R$
455.569,26;



10) Rua Conselheiro Sperhacke - Entre a Av. Sete e a Rua Maranhão,  total  de
material: R$  174.428,31,  total  de mão de  obra: R$  32.086,47,  total  global R$
206.514,78;

11) Rua Demétrio Arpini - Entre a BR 153 e a Rua das Rosas, total de material:
R$ 317.203,61, total de mão de obra: R$ 53.886,52, total global R$ 371.090,13;

12) Rua Dilgai Chiolina Parenti - Extensão completa da rua - Bairro Atlántico,
total  de material: R$  765.137,44,  total  de mão de  obra: R$  123.390,84,  total
global R$ 888.528,28;

13) Rua Dr. João Caruso - Da BR 153 até a Rua Alberto Parenti,  total  de
material: R$  320.973,33,  total  de mão de  obra: R$  43.029,33,  total  global R$
364.002,66;

14) Rua Bortolo Balvedi - Desde a Rua João Massignan até a Rua Marcos Ochoa,
total  de material: R$  111.024,96,  total  de mão de  obra: R$  19.505,92,  total
global R$ 130.530,88;

15) Rua Fioravante Morandi - Entre a Josefina Dalla Rosa e a Rua Belo Cardoso,
total  de material: R$  67.515,66,  total  de mão de  obra: R$  13.380,62,  total
global R$ 80.896,28;

16) Rua Francisco Ferdinando Losina - Entre a Rua Sergipe e a Paralela da BR 153
- "Molas Carlon",  total  de material: R$  168.038,96,  total  de mão de  obra: R$
31.463,12, total global R$ 199.502,08;

17) Rua Jacó Luiz Busatta - Entre a Rua Julio Trombini e a Léo Neuls, total de
material: R$  242.261,55,  total  de mão de  obra: R$  44.146,39,  total  global R$
286.407,94;

18) Rua João Paulo I e Rua Josefina Dalla Rosa - Entre a Caldas Junior e A
Josefina D. Rosa - Entre a João P. I e a Fioravante Morandi, total de material:
R$ 531.200,44, total de mão de obra: R$ 93.224,44, total global R$ 624.424,88;

19) Rua Major Candido Cony -, total de material: R$ 110.730,06, total de mão de
obra: R$ 20.552,20, total global R$ 131.282,26;

20) Rua Manuel Bicca - Entre a Rua Alberto Parenti e a paralela da BR 153, total
de material: R$ 225.052,20, total de mão de obra: R$ 41.796,04, total global R$
266.848,24;

21) Rua Maria Agnes Graber e parte da Rua Dr. José Bisognin - Entre a Santos
Dumont e José Bisognin - Entre Maria Grauber e o numero 156, total de material:
R$ 180.041,76, total de mão de obra: R$ 33.690,08, total global R$ 213.731,84;

22) Rua Miguel Moysin - Extensão completa,  total  de material: R$  828.898,90,
total de mão de obra: R$ 134.178,31, total global R$ 963.077,21;

23) Rua Pernambuco - Da Sidney Guerra (Trevo) até a José Wilk - São Vicente de
Paulo - Morada do Sol, total de material: R$ 937.679,08, total de mão de obra:
R$ 172.475,05, total global R$ 1.110.154,13;

24) Rua Saulle Pagnocelli - Rua Completa - Canteiros - Bairro Centro, total de
material: R$  205.540,30,  total  de mão de  obra: R$  41.282,47,  total  global R$
246.822,77;

25) Rua Sergipe Trecho 01 - Da Av. Sete até a Rua Maranhão, total de material:
R$ 298.679,83, total de mão de obra: R$ 53.264,23, total global R$ 351.944,06;

26) Rua Sergipe - Trecho 02 - Da Maranhão até o Numero 540 Faixas Laterais,
total  de material: R$  149.339,91,  total  de mão de  obra: R$  27.309,79,  total
global R$ 176.649,70;



27) Rua Theodoro Tedesco - Extensão completa, total de material: R$ 148.429,80,
total de mão de obra: R$ 30.458,72, total global R$ 178.888,52;

28) Rua Firavante Tagliari - Implantação Desde o Fim do Pavimento até a Paralela
da BR 153, total de material: R$ 660.657,31, total de mão de obra: R$ 92.289,47,
total global R$ 752.946,78.

Valor do material de: R$ 10.839.032,49
Valor de mão de obra de:R$ 1.852.652,60
No valor total de: R$ 12.691.685,09

02 - AUTORIZAR O EMPENHO DAS DESPESAS RESULTANTES, NA SEGUINTE DOTACAO 
ORÇAMENTARIA:

12.02.15.451.0012.2090.4.4.90.51.99.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM, 30/11/18 

______________________________________
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração


